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Forskning 
 
Forsker fra CBS modtager Det Frie Forskningsråds Eliteforskerpris ”Unge Eliteforskere” 
Adjunkt Nanna Mik-Meyer, Institut for Ledelse, Politik og Filosofi, har i januar 2006 fået prisen ”Unge Elitefor-
skere” for sit nystartede sociologiske forskningsprojekt, der har arbejdstitlen: ”Risikodiskurs, moral, afvigelse, 
kropssociologi, institutionelle identiteter”. Undersøgelsesfeltet er at se nærmere på det blik, som vi i Danmark 
har på de overvægtige for på den måde at kunne sige noget om det velfærdssamfund, vi lever i i dag. Prisen 
er på knap 1 million kr.  
 
1 million kr. fra Tuborgfondet 
Tuborgfondet har bevilget 1 million kr. til forskningsprojektet "Virksomhedens sprog i en internationaliseret 
verden. En undersøgelse af danske virksomheders håndtering af fremmedsprog i deres forretning med ud-
landet, specielt i Europa." Projektet, som er et postdoc.stipendium, vil blive tilknyttet Institut for Fransk, Itali-
ensk, Russisk, Spansk og Tysk og Center for Europæiske Kulturstudier.    
 
Eksterne bevillinger til Institut for Informatik og til International Center for Business and Politics 
På grund af de investeringer, der er foretaget i Institut for Informatik (INF) og i International Center for Busi-
ness and Politics (CBP), er der indkaldt separate redegørelser for omfanget af eksterne bevillinger, som INF 
hhv. CBP har opnået. Redegørelserne er vedlagt som separate bilag og er opsummeret nedenfor:  
 

Institut for Informatik har i årene 2000-2004 modtaget kr. 4,4 mio. i gennemsnit per år i eksterne bevil-
linger. I 2005 har instituttet opnået i alt 11 eksterne bevillinger med på i alt kr. 23,7 mio. Heraf tegner 
de fem største bevillingstilsagn sig for kr. 22,8 mio.  
 
Det gode resultat er bl.a. en følge af, at instituttet i 2005 har intensiveret sit arbejde med at forbedre 
kvaliteten af forskningsrådsansøgningerne. Der er bl.a. fastlagt procedurer for inddragelse af interne 
reviews og nedsat arbejdsgrupper, som har gennemarbejdet alle ansøgninger. Derfor har såvel antal-
let af indleverede ansøgninger som succesraten af disse været høj. 
 
International Center for Business and Politics har siden opstarten i september 2004 brugt mange res-
sourcer på ansøgninger til eksterne finansieringskilder – både hvad angår udvikling af projekter i sam-
arbejde med danske og internationale forskere samt kvalitetssikring af ansøgningerne, bl.a. via interne 
review-processer. Dette kvalitetssikringsarbejde har resulteret i, at centret siden september 2004 og 
frem til primo 2006 har modtaget 15 eksterne bevillinger på i alt kr. 16 mio. fra såvel danske bevillings-
givere som EU. De største otte af bevillingerne lyder hver på mellem kr. 1,3 mio. og 2,3 mio.  

 
Interessetilkendegivelser til Grundforskningsfonden 
Grundforskningsfonden har medio februar haft deadline for interessetilkendegivelser til nye forskningscentre. 
CBS har indsendt i alt fem interessetilkendegivelser (med omtrentligt ansøgt beløb i parentes):  

- Prof. Ove Kaj Pedersen, International Center for Business and Politics (38 mio. kr.).  
- Prof. Morten Bennedsen, Institut for Nationaløkonomi ( 28 mio. kr.)  
- Prof. Keld Laursen, Institut for Industriøkonomi og Virksomhedsstrategi (24 mio. kr.)  
- Prof. Karl Heinz Kautz, Institut for Informatik (24 mio. kr.)  
- Lektor Peter Juel Henrichsen, Institut for Datalingvistik (27 mio. kr.)  
 

Vi kan forvente svar fra Grundforskningsfonden medio april.  
 

Rektors beretning til bestyrelsen 
Februar 2006 
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Doktordisputatser 
I januar forsvarede lektor, ph.d. Thomas Riis, Juridisk Fakultet, med succes sin doktorafhandling ”Enerettig-
heder og vederlagsrettigheder – Håndhævelse af immaterialrettigheder i økonomisk perspektiv” med henblik 
på opnåelse af den juridiske doktorgrad.  
 
 
Nyansatte professorer:  
 
Professorer med særlige opgaver: 
 
Finn Valentin, Institut for Industriøkonomi og Virksomhedsstrategi, 1.11.2005-31.10.2010  
Anders Sørensen, Institut for Nationaløkonomi, 1.1.2006-31.12.2010  
Jesper Norus, Institut for Organisation og Arbejdssociologi, 1.11.2005-31.10.2010  
Lars Bo Kaspersen, International Center for Business and Politics, 1.11.2005-31.10.2010  
Carsten Greve, International Center for Business and Politics, CBP 1.1.2006- 31.12.2010  
Daniel Hjorth, Institut for Ledelse, Politik og Filosofi, 1.1.2006-31.1.2011 
 
 
Adjungerede professorer: 
 
Carl Pedersen, Center for the Study of the Americas:  
Carl Pedersen er kandidat i russisk og ph.d. i engelsk fra Københavns Universitet, hvor han også p.t. er lek-
tor ved Institut for Engelsk. I øjeblikket er han særligt beskæftiget med forskning i USA’s udenrigspolitik og 
Irak-krigen. Hans tiltrædelsesforelæsning ved Center for the Study of the Americas bar titlen The Epic of 
Greater America in the 21st Century. 
 
Uffe Ellemann-Jensen, International Center for Business and Politics:  
Uffe Ellemann-Jensen, tidligere udenrigsminister, tilknyttes området ”Europæisk Integration og Business 
Management”. Med tilknytningen sættes særligt fokus på at udvikle forskning og udredning om EU og udvik-
lingen af Østersøregionen. Denne vinkel kommer også til udtryk i titlen på tiltrædelsesforelæsningen: The 
Baltic Sea Region - from a blind alley on the old political map of Europe to the future growth region of the 
New Europe.  
 
 
Gæsteprofessorer: 
 

• Robert Austin, Harvard Business School, USA, Institut for Ledelse, Politik og Filosofi, august 2005 - 
juli 2006.  

• David Barry, Victoria School of Management at Victoria University, New Zealand, Institut for Interkul-
turel Kommunikation og Ledelse, juli 2005 - juni 2006.  

• Steve Elliot, University of Sydney, Australien, Institut for Informatik, august - december 2005.  
• Eugene Donald Jaffe, Bar-Ilan University Israel, Institut for Afsætningsøkonomi, september 2005 - 

juni 2006. 
• Urs Stäheli, Universität Bielefeld, Schweiz, Institut for Ledelse, Politik og Filosofi, 13 måneder i peri-

oden 2004-2007.  
• Lucia A. Reisch, Universität Hohenheim, Tyskland, Institut for Interkulturel Kommunikation og Ledel-

se, januar - september 2006.  
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Uddannelser 
CBS indgår aftale med rekrutteringsvirksomheden Moment 
10 år efter at CBS som et af de første danske universiteter satte karriererådgivning på dagsordenen og ind-
ledte arbejdet med målrettet og professionelt at få de studerende hurtigt ud i erhvervslivet, indgås nu en 
aftale med rekrutteringsvirksomheden Moment om at formidle erhvervskontakter til CBS’ studerende og fær-
diguddannede kandidater. Målet er at nå bredere ud til Danmarks mange tusinde virksomheder, at give CBS’ 
kandidater hurtigere og mere professionel service og overblik over jobmulighederne og at sikre en effektiv 
overgang til arbejdsmarkedet.  
 
CBS Case Competition 
I år afholdes for femte gang konkurrencen CBS Case Competition. Konkurrencens formål er at styrke inter-
nationaliseringen ved at samle en gruppe bachelorstuderende fra hele verden. Arrangementet varer en uge, 
hvor der afholdes workshops, foredrag og sociale begivenheder. Ugens højdepunkt er en case, som de stu-
derende konkurrerer om at løse. Casen er taget fra ”det virkelige erhvervsliv”, hvor en virksomhed står over 
for at skulle løse et aktuelt problem. 
 
Konkurrencen afholdes i år primo marts, og 12 universiteter deltager. Temaet i år er ”Rethinking Business” 
med Danfoss som case.  
 
CBS Case Competition er 100% studenterorganiseret. Frivillige studerende arrangerer den årlige begiven-
hed, som sponsoreres af private midler.  
 
Nye / afviste uddannelser 
Ansøgte nye uddannelser, der er godkendte af Ministeriet for videnskab, Teknologi og Udvikling:  

• Kandidatuddannelse i Creative Business Processes (studiestart planlagt til september 2007) 
• Bacheloruddannelse i Information Management (studiestart planlagt til september 2006) 

 
Ansøgte uddannelser, der er afvist af Ministeriet for videnskab, Teknologi og Udvikling:  

• Kandidatuddannelse i Human Ressource Management (Ministeriet har dog erklæret sig positive over 
for at revurdere afslaget. Afgørelse afventer). 

Generelt 
1 million kr. til samarbejde på tværs af institutterne 
Fakultetet for Sprog, Kultur og Kommunikation har af SCKK (Statens Center for Kompetence- og Kvalitets-
udvikling) fået bevilget en million kr. til et to-årigt udviklingsforløb. Projektet hedder KATAPULT og har til 
formål at fremme samarbejde på tværs af institutterne. Projektet gennemføres i samarbejde med konsulent-
firmaet Implement, hvis rolle er at bidrage til styringen af forandringsprocesserne. 
 
Kinesiske topledere på enestående besøg 
CBS havde i efteråret besøg af lederne fra 25 af de største kinesiske virksomheder. Besøget var et led i et 
nyt program ”China Executive Learning Programme”, som CBS’ Asia Research Centre har igangsat i samar-
bejde med Cambridge University og ESADE Business School i Barcelona.  
 
Der er tale om et næsten unikt program, der giver CBS strategisk adgang til enestående viden om kinesisk 
erhvervsliv og den store omstruktureringsproces, Kina er inde i. Kun Kennedy School på Harvard University 
har et program af tilsvarende karakter.  
 
Hensigten med programmet er at bibringe de kinesiske erhvervsledere erfaringer og viden om strategisk 
management og global virksomhedsledelse samt en konkret indsigt i europæiske samfundsmodeller og 
business systemer, herunder den nordiske model.  
 
Uddeling af HBH Prisen 
CBS’ lokaler i Dalgas Have udgjorde i februar rammen for den 15. uddeling af HBH Prisen. HBH Prisen ud-
deles af Henrik Bødtcher-Hansen’s Fond til en person, virksomhed eller organisation, der i sin markedsføring 
af et produkt har gjort sig særligt bemærket via en gennemtænkt analyse og kreativ strategi. CBS’ rektor er 
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formand for bestyrelsen, der også blandt sine medlemmer tæller Mogens Bjerre fra Institut for Afsætnings-
økonomi.  
 
I år modtog Christian Stadil (Hummel International A/S) HBH Prisen for sit markedsføringsmæssige turn-
around af virksomheden, hvilket har betydet væsentligt stigende omsætning, flotte økonomiske resultater, og 
– ikke mindst – at virksomhedens produkter er blevet attraktive for detailhandlen. Prisen var på kr. 50.000. 
 
Derudover blev der traditionen tro tildelt pris til den bedste hovedopgave inden for markedsføringsområdet. 
Tilde Heding og Charlotte Knudtzen modtog kr. 25.000 for afhandlingen ”Det meningsbærende Brand”, der 
er bedømt til et 13-tal. 
 
NUAS-konference på CBS 
I januar var CBS’ Kommunikationsafdeling vært for NUAS-konferencen 2006, som er en konference for 
kommunikationsmedarbejdere ved universiteter og højere læreanstalter i hele Norden. Konferencen varer tre 
dage og afholdes hvert halvandet år i regi af det Nordiske Universitetsadministratorsamarbejde. Valg af tema 
og overordnet tilrettelæggelse forestås af en internordisk planlægningsgruppe, hvor Lars Thorsen, CBS 
Kommunikationsafdeling, er en af to danske repræsentanter. 
 
I år havde konferencen 210 deltagere og belyste globaliseringens udfordringer og muligheder for de nordiske 
videregående uddannelsesinstitutioner med henblik på kommunikation, forskningsformidling, alumni og cor-
porate relations. Blandt eksterne foredragsholdere var Søren Hebsgaard Andersen, dir. Microsoft; Kresten 
Schultz Jørgensen, kom.chef, Det Kgl. Teater; og Kim Østrup, vicedir., IBM 
 
Nyt om corporate partners 

• Forstædernes Bank har tiltrådt en 10-årig aftale om corporate partnerskab med CBS og har fået 
navngivet et auditorium på Solbjerg Plads efter sig.  

• Nykredit har valgt at forlænge sit corporate partnerskab med CBS med endnu tre år.  
 
Nye campusmiljøer 
Hvor CBS’ nye campusmiljø Porcelænshaven blev indviet i november 2005, blev den nye bygning Kilen ta-
get i brug omkring årsskiftet. Den bliver officielt indviet til marts.  
 
Navneskift - CBS Bibliotek    
Biblioteket ved CBS skifter 1. marts navn fra ”Handelshøjskolens Bibliotek i København” til ”CBS Bibliotek” 
(CBSB). I internationale sammenhænge er navnet ”CBS Library”. Årsagen er, at biblioteket ønsker at være 
en aktiv medspiller i CBS' brandingproces og ikke udsende et forældet og uklart signal til omverdenen.  
 
Ved samme lejlighed forsvinder filialnavnene ”Økonomisk Bibliotek” og ”Sprogbiblioteket”, da denne opdeling 
over årene har mistet sin betydning, bl.a. fordi den klassiske fagdeling mellem CBS' to fakulteter er opløst. 
Navngivningen følger fremover geografien:  
 
”CBS Bibliotek - Solbjerg Plads” 
”CBS Bibliotek - Dalgas Have” 
”CBS Bibliotek – Porcelænshaven” 
 
”CBS Bibliotek – Porcelænshaven” er CBS Biblioteks tredje betjeningssted, og det åbnede i januar.  
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